## LIBER VNDECIMVS.

310

enim, ait, omnia scripta sunt. Non itaque Achior de ca-  
ptiuitate illa insigni Babylonica loquitur, sed de alia  
quapiam. Iudith porò urate templum Hierosolymitanum  
non erat euersum, nec ciuitas ipsa vastata. iterum, ait,  
possident Hierusalem, vbi sunt sancta sanctorum. At re-  
gno ante Cambyle & eue suum templum erat, & nondum  
ciuitas instaurata. Manet igitur ea, quae ipsius Iudith  
in scripta historia, non esse ad Cambysen referenda. Meri-  
to igitur Allucrum illum priscum Artaxerxem negat  
illam fuisse quidam: quoniam re vera, qualem Meta-  
sthenes Philoque describunt, nullus fuit. Qui etiam si  
falsus, si à Cyro statim imperauit, Longimanus profecto  
Persens non fuisset. Equis enim dubitet, post Cyri &  
Cambysis regnum Darium Hystaspis Persarum domi-  
nationem adeptum, cui Xerxes filius in imperio succes-  
sit. Nimirum id Herodorus, Iustinus, Orosius, ceteri-  
que scriptores profani tradiderunt, atque vniuersi et-  
iam veteres ecclesiastici Iosephus, Clemens, Aphrica-  
nus, Hippolytus, Eusebius, Hieronymus. Hieronymus  
certe eam rem non tanquam dubiam & incertam, sed  
tanquam perspicuam atque constantem, prodidit in Da-  
nicis epistolae septimum, in quibus: Tres ordines, qui erant  
in orbe bestiarum, quidam tres reges post Cyrum fuisse Per-  
sarum autumant, & quae illis sunt nomina, reticent.  
Nos vero cum post Cyrum, qui regnauit annis 30. scia-  
mus apud Persas regnasse Cambysen filium eius & fra-  
tres Sagos, & deinceps Darium, cuius secundo anno  
ceptum est aedificari templum in Hierusalem: quin-  
tium, Xerxem filium Darii, sextum Artabanum, septi-  
mum, Artaxerxem Longimanum, octauum, Xerxem  
nonum, Sogdianum, decimum, Darium Nochum, vn-  
decimum, Artaxerxem Memnonem, duodecimum, Ar-  
taxerxem Ochum, tertium decimum, athena Ochi filium  
quartum decimum, Darium Arsanem filium, qui ab Alexan-  
dro superatus est: quomodo tres reges Persarum fuisse  
dicemus? Haec ait Hieronymus. Sane si in Regum Per-  
sarum serie, aut fratres Mogos, aut Artabanum, aut se-  
cundum Xerxem, siue Thucydides, seu quicquam alius histo-  
ricus praeterierit, nihil mirum esse debet: quonia illi vel  
breuis-

DE HUMANÆ HIST. AVCT.

breuissimo tempore imperarunt, vel certe eo quoque breui tempore de imperio cum alijs contenderunt. At Darium Hissaspis & Xerxem filium eius, qui potentissimus rex atque ditissimus, aduersum Græciam in numerabilem duxit exercitum, & ea gessit, quæ Græcorum & Latinorum Gentilium ac fidelium historia narrat, hoc inquam, duos tam excellentes ac præclaros reges silentio transire extrema ignorantia, ne dicam impudentia est. Etenim hos in Persia regnasse si quis neget, negare etiã poterit Constantinũ Theodosiumq; Romæ imperasse. Non enim plures grauioreseq; historici hoc, qui illud affirmant. Atq; Herodotus & Thucydides de his videlicet sui seculi regibus ita loquuntur, vt non reuocitas, sed visa narrare videantur. Nec si historici sicut Herodotus fabulas misceat, idcirco fides illi abroganda est, in rebus sui temporis publicis & manifestis, in quibus nullus erat fictioni locus. Alioqui Plutarchus, qui multos quosque errores Herodoti persecutus reprobare solent, hunc, quoniam erat maximus, potissimum infestaretur. Credamus itaq; potius Herodoto, Thucydidi, Iustino, Orofio, Aphricano, Eusebio, Hieronymo, Iosepho, ceterisque auctoribus probatissimis, quam Metastheni huic, non veteri & erudito, sed recenti, rudi, sine sensu, sine sapore, ignorantia, atque aded impudente. Nã pẽ, qui pollicetur scripturarum se regum Persarum tempora, vt in annalib. publicis liquide & verè digesta sunt. Reges quoque & nomina quàm apud eos splendidè summe regnarum est: & tamẽ eos reges omittat, qui in Persis magnificentissimè atq; amplissimè regnauerunt. Nec me fugit, Ioannem Carionem operose etiã cõtenuisse, vt inter Eusebium, Hieronymum, ac reliquos auctores graues, & Metasthenem Persam illum, nulla esse repugnantia videretur. Ita in summa discordia ac dissensione pacem conciliare nititur, & quæ discrepant plurimum, ea facere vt consentiant, vel maximè. Primum erant Carion, Ahsuerum illum priscum, Darium Hissaspis intelligi oportere. Quæ vna ex re totum disce Carionem. Quid enim stultius dici potuit, quàm Darium Hissaspis patrem habere Darium Medarũ, patriũ Cyrum illum

LIBER VNDECIMVS.

illum Longimanum: His enim attributis priscum illũ Ahsuerũ Metasthenes cumulauit. Quid autẽ a Dariõ Hissaspis alienius, q̃ publico edicto vetare, ne templũ Hierosolymis instauraretur, q̃ Ahsuero illi prisco Philo Anbanius assignat? Nã causæ a Carione reddite, cur a Metasthene Xerxes fuerit omisus, vsque adeo ridiculæ & ineptæ sunt, vt nõ sint à me in presentia referendæ. Atq; eas omnes sigillatim Ioan. Vergara Canonicus Toleranus, vir Græcæ ac Latine lingua peritissimus in libello octo quarũ Hispanæ edito accuratè refutauit. Cuius nos opera & diligentia multum hoc loco adiuti sumus. Malu. *In pre.* mus enim, quod nos Plinius admonuit, mutũ omninõ *mio.* reddere, quàm in iusto deprehendi. Illud enim Basilij p̃ceptũ semper nobis p̃batum est, si quid ex alio discatur, minimè ex laudũ more pragmaticis, quæ pars nõ eos clãm supponit. Quomodiẽ sermonis & doctrine partem ingenuè manifestandum. Quib. rebus demonstratæ omni luce clarius apparet, id q̃ huius orationis institutum erat, Annij regula. In historia iudicio vtiles esse nõ posse. Quando ne ex his quidem posterioribus Chaldeo rum ac Persarum monarchijs, annales vli publici relictũ sunt, ne auctoris cuiuspiam monumenta, qui historiam suam ad veram certamq; eorũ annualium formulã composuerit. Quocirca Iosephũ, Euseb. Hieronymum, ceterosq; probe fidei auctores, in Persarum aut rebus gestis, aut temporibus explodere, quod Metastheni huic ex ijs, qui prætexuntur, Susianis annalibus nõ coherenti magnam in seuitæ, imò verò etiam temeritatis argumẽtum est. Quo loco Ioannes Driedonis vehementer errauit, homo, quod ad Theologie diligentiam pertinet, plene doctus, quod ad historie humane cognitionem, valde rudis. Qui cũ in hæc Annij volumina incidisset, & Beroffi Chaldaei, Metasthenis Persæ, Cresc. Guidij, Philonis Iudæi, Diodori Siculi, bibliothecæ Susianæ, septuaginta seniorum excitatio inani verborũ sonitu illius cõpleuisset aures; ad Eusebij, Iosephi, Hieronymi vocem, oppidò q̃ grauem obsurdit. Quantò prudẽtius ecclesia, quæ cum Adam, Enoch, & Noe quidam libelli producebantur, eos noluit recipere: Quoniam, vt Augustinus ait, quod

DE HYMAN. HIST. AVCT.

quod in auctoritate non esset, nimia fecit antiquitas, propter quam videbatur habenda esse suspecta, ne proferretur falsa pro vera. Nam & proferuntur quaedam, quae ipsorum esse dicuntur, ab eis qui pro suo sensu pessimum, quod volunt, credunt. Haec tunc in 13. de Caus. li. ca. 23. Augustinus. Viri igitur prudentes, ut liber quidem sub antiquitatis nomine praefertur maxime, ita maxime debet illi esse suspectus. Quia nos prudentiam secuti, herosi hos Melathemisi, libellos, vel nimia veritate suspectos habemus, etiam si nihil contineant, quod vitis graue, etiam contraueniret. Quibus rebus efficitur, ut prima Annus causa, quam obrem in Persarum monarchia Iosephi Eusebiumque rejici oporteat, factis & vana sit. Nam alter falsissima est. Non enim aut Eusebius, aut cuiusquam alius probatus auctor scribit, Cyrum ante dedisse Hebraeorum Hebraeis in Babylone captiuos & mortuum, quam Babylonia Darius ille Medus potiretur. Eusebius porro Darij Medj in chronicis nusquam meminit: nec sub eo nomine, nec sub nomine Ciaxaris, quo eum appellat Xenophon. Non ergo Eusebius scripsit, Cyrum ante interfectum esse, quam Darius Medus Babyloniam occupasset cum Darium omnino Medum in chronicis praetermisisset. Herodotus autem nihil eiusmodi scripsit, quale illi Annus impingit. Darium Histaspis filium Eusebius Herodotusque commemorant. Ille, ut solet, breuiter regni tempora notat, hic latius eius gesta describens. In quibus illud refert, Darium Histaspis Babylonem, quae Persarum imperio delegerat, iterum & obsidione circumdixisse & expugnasse. Atque hinc turpis Annj error exitit. Cum enim audisset Herodotum scribere post Cyri mortem Babylonem a Dario captam, existimauit eum de Dario Medo intellexisse cum Darium Histaspis sine dubio Herodotus expressisset. Nam a Cyro semel expugnata Babyloniensi libro dixerat. Deinde in 3. ca. iterum capta Darium Histaspis positu affirmat, muros eius circumcidisse, & portas omnes amolitu esse, quoru neutrum Cyrus fecerat prius eide a se capte. Abeat ergo nunc Annus, & dicat, Herodotus & Euseb. somniasse. Annus ipse re vera potius somniat, qui de nobis hominibus Dario Medo

In 7. li.

In Phion sum.

LIBER VNDECIMVS.

Medo, & Dario Persa unum facit, ex quo duabus Babyloniis expugnationibus, item unam. Id quod proprie dormientis & somniantium est. Sed ais, Daniel ca. 1. post Darium Medum quatuor solum Persarum reges usque ad Alexandrum futuros uacuaturus esse. Non ergo tu suere, quemadmodum nos, Eusebium Hieronymumque secuti, fuisse diximus. Hinc a argumenti ratio. Tertullianus in eo lib. quem contra Iudeos scripsit, videtur impulisse, ut inter Darij Medum & Alexandrum, quatuor duotaxat Persarum reges intermedios poneret, Artaxerxem, Ocham, qui & Cyrus, Argum, & siquae, ac Darium ultimum, qui & Melas nominatus est. In quo errore tem Nicolaus Liranus, licet Hieronymo adhaerens, videns prudensque incurrit. *Darij. & Hiexorim forma sequens, qui historiae humanae penam. ut hoc ita sunt ignari. Quonia nulla externi regni monumenta. 4. reges at in lingua sua habeant, nec ab eis aut Persarum, aut Graeco fuisse Cyri reges agnouerunt, nisi quos scriptura commemorat. In Cambisem, Affurum, marium, Esb. Quod qui parum perspicuant, hi Iudeos in eorum etiam scripturam explicatione sequuntur, quatuor intelligunt, si Graecis ignorantur historiae, aut vix aut certe nullo modo haberi potest. Ita Hebraei ratione saepe historiam vertunt, & id quod probare non possunt, fingere conantur. Quorum error scribendas est, omnisque opinio ad eam speciem traducenda, ut scriptura sacra interpretanda, in istis praesertim locis, quae res externas generaliter attingunt, gentium monumenta sequamur. Rectius Darius autem dicitur verusque Hieronymus quantum illum regem, quem esse postre. Prophecia commemorat, Xerxem Darij Histaspis filium non in uera fuisse, intelligit talem enim hunc Ethnicorum historiae horu semel narrant, qualem Prophecia describit. Quod autem Darius, Lontanum, quatuor Persarum regibus enumeratis, noue, qui suere gemant in post Xerxem, praetermisisset, hoc non solum contra nos, intelligitur. sed contra Melathemem Annj Phionemque etiam tacit. Non autem curi fuit, ut Hieronymus ait, spiritui prophetae historiae ordinem sequi, sed per clara quaeque perspicere. Ac si quis prophetarum transitiones diligenter animaduertet, inueniet multa intermedia frequentissime pertransisse, quae si ex uarij silentio nunquam fuisse iudicabit, in magno cum errore accessit, multarum rerum Tt + ignora.*

DE HUMAN. HIST. AVCT.

*sub quo  
anum tem-  
pla edificata  
sum.* ignoratione versari. Hoc verò loco peculiaris causa  
fuit, cur in rege Persarum Xerxe spiritus probatè suspi-  
ceret. In eo siquidem Persarum monarchia maximè ad-  
uersum Græcos eminuit: adeò vt ab innumerabili exer-  
citus multitudine Græcia vel breui momento vastata  
atque exinanitèda videretur. Itaq; repente Daniel Ale-  
xander Græcus ostensus est, qui nò solum Græcos postea  
à Persis eripere, sed de Persis etiam triumphare. Sed de  
regulis Annij earumque regularum exemplis, ac de tota  
demum Annij, censura satis, vt arbitror, diligenter dispu-  
tatum est. Quid dicitur? Nam hoc dicitur fuisse aliquis,  
nulla viaratioque erit, qua veraces historicos à fallaci-  
bus distinguere atque inter noscere valeamus: Ent necem-  
pè, & in simplex etiam erit.

Prima lex ex hominum probitate integritateque su-  
metur. Quæ omnino res locum habet, cum quæ narrat  
historici, ea vel ipsi se vidisse testantur, vel ab his, qui  
viderunt accepisse. Quæ sunt plerumq; in epistolis Am-  
broij, Cypriani, Hieronymi, Augustini, in libris quo-  
que huius de Civitate Dei, in dialogis Gregorij, &c. ubi  
ter in omnibus serè doctorum ecclesiæ probatissimi me-  
scriptis, in quibus mendacium suscipiari, quod ad me-  
moriæ sempiternam transferre illi scribèdo voluerint,  
piaculum est. Magis quippè præclarisque virtutibus, vi-  
ri sanctissimi atque optimi ad consequi meruerunt, vt in  
rebus eiusmodi, quas vel spectasse se, vel ab alijs fide ali-  
gnis, qui spectarint, se audisse testati sunt, fides omnino  
illis habeatur. Quæ in re Erasmus Roterdamus, alijsque  
iuniores quidam, sæpè ac licenter errant. Quid enim  
liberius, licentius, immoderatus dici potuit, quam Fla-  
ronymum asserentem, Matthei euangelium Hebræorum  
describendi sibi copiam fuisse, in eo vitium grauius  
sanctissimumque mentis iure itaque pijs hominibus, ni-  
mia hæc quorundam iuniorum liberiorque licentia du-  
plicuit, iure etiam in crimen vocata est. Hæc autem  
prima lex, in profanis quoque auctoribus locum habet.  
Quædam enim Iulius Cæsar, quædam Suetonius, quæ-  
dam Cornelius Tacitus, quædam Plutarchus, quædam  
Plinius narrat, quæ auctores ipsi partim oculis aspex-  
erunt

LIBER VNDECIMVS.

333

unt, partim acceperunt ab his, qui ea presentes aspex-  
erunt. In hisce vero auctoribus tametsi pietatem, absolu-  
tæque virtutis officio spectare non licet, licet tamen pro-  
bitatem quædam bonitatemque naturæ. Quidam enim  
torum aut veritatis amore inducti, aut ingenui pudoris  
verecundia, vique adeò à mendacio abhorruerunt, vt  
ita in pudendum fortasse sit, historicos gentium quosdã  
veraciores fuisse, quàm nostros. Dolenter hoc dico po-  
tius, quàm contumeliosè, multò à Laertio seuerius vitas  
Philosophorum scriptas, quàm à Christianis vitas san-  
ctorum: longèque incorruptius & integrius Suetonium  
ita Cæsarum exposuisse, quàm exposuerint Catholici,  
non res dico Imperatorum, sed Martyrum, Virginum,  
& Confessorum. Illi enim in probis, aut Philosophis, aut  
Principibus, nec vitia, nec suspiciones vitiorum tacent,  
in improbis verò etiam colores virtutum produunt. No-  
stri autem plerique vel affectibus inferunt, vel de in-  
dustria quoque in multa consingunt, vt eorum me ni-  
mirum non solum pudeat, sed etiam tædeat. Hos enim  
intelligo ecclesiæ Christi cum nihil utilitatis attulisse,  
tam incommodationis plurimum. Nominibus parco,  
quoniam huius loci iudicium moram etiam est, & non  
eruditionis tantum, in qua liberior potest esse censura.  
Nam quæ morum est, hæc debet profectò esse & in vi-  
uos cautiore, & in mortuos reuerentior. Certum est au-  
tem, qui sic & fallaciter historiam ecclesiasticam scri-  
bunt, eos viros bonos atque synceros esse non posse.  
totamque eorum narrationem inuentam esse, aut ad  
negligentiam, aut ad errorem, quorum alterum foedum est,  
alterum perniciosum. Instillima est Ludouici querela  
de historijs, quibusdam in ecclesia confictis. Pruden-  
ter ille sane ac grauius eos arguit, qui pietatis loco du-  
xerint mendacia pro religione fingere. Id quod & ma-  
ximè periculosum est, & minime necessarium. Mendacia  
quippè homini ne verum quidem credere solemus.  
Quæ mobrem qui falsis atque mendacibus scriptis men-  
tes mortalium concitare ad Diuorum cultum voluere,  
hi nihil mihi aliud videntur egisse, quàm vt veris pro-  
pter falsa adimatur fides, & quæ seuerè ab auctoribus  
placè

De veritate  
discipli.  
lib. 5.

DE HVMAN. HIST. AVCT.

plurimè veracibus edita sunt, ea etiam tenentur in dubium. In Herodoti lubricatione rebus factis & adumbratis quidem loci plurimum sunt. Verum inter puone ipsa illa praemouit, non esse in eo libro historice rationem ad vitam referendam. Mula videlicet inscripfit, quibus fabula interdum concessa sunt, ut audientium animos incundius & suavia allectent, quod seueritate narrationis non penitus assequerentur. Xenophon...

Li. 10. ca. 1.

Cicero ad Quirinum... illi, inquit, à Xenoph. non ad h. storiae fide scripti, sed ad ep. horem lullii imperij.

quasi exemplaris exactissimi componatur. At in historia Christiana, quae tota, ut dicimus, non voluptate, sed veritate perpen ditur, quorum attinet historiae nomen conantibus fabulis quae praetendere? Quasi vero sancti Dei homines nostris mendacis egeant, qui tam multa vera pro Christo gesserant, ut falsi quantumvis licet eruditi simulationis artificio composita, ut noxia non sint, quoniam in utilia sunt tamen, tanquam ignis in tibus oneri sine magis, quam auxilio. Heronum porro nostrorum res vere gesse, si uti ego existimo, non solum amplè magnificeque fuerunt, verum multo etiam maiora quam fama feruntur. Neque eorum qui fecere vitia tanta habenda est, quantum eam verbis extollere poterunt nostri; sed tanta potius, ut & praecelata ingenia rebus ipsa, & ingenij praecelata verba quoque defuerint. Sed dum quidam affectu suo nimiam indulgent, & ea scribunt, quae animus scribentis dicit, non veritas, tales Diuos quandoque nobis exhibent, quales Diapri, & si possent, esse tamen noluisse. Eorum enim credat, Diuum Franciscum pediculos semel excussos, in seipsum solum esse immittere? Quod ad sanctitatem vim, scriptor pertinere putavit, equidem non puto, qui paupertatem seiam viro sanctissimo placuisse semper, sed de nunquam. Illud item quam ridiculum: Diabolum Dominico patri nostro, semel obrepente,

LIBER VNDECIMVS.

Diuo esse coactum, ut lucernam haberet in manibus, quoad illa absumpta non molestiam solum, sed intolerabilem dolorem etiam afferret. Non possunt huiusmodi exempla numero comprehendere, sed in his paucis plera quae alio intelliguntur, quae Diuorum clarissimorum historis obscura sunt. Non autem decebat, veras sanctorum res gestas falsis & commentitijs fabulis contaminari. Quae causa Gelatio fuit, ut huius generis historiarum multas in concilio septuaginta Episcoporum reprobaret. Eius Pontificis verba sunt, legi cognoscique dignissima. Ideo adscribenda sunt. Gesta, inquit, Sanctorum martyrum, qui multiplicibus tormentorum cruciantibus, & non ab illis confessionum triumphis irradiant, quibus esse Catholicorum dubitet, & maiora eos in agnitionibus esse perpeffos, nec suis viribus, sed Dei gratia & adiutorio vniuersa tolerasse? Sed ideo secundum auctoritatem antiquam, vel consuetudinem singulari cautela in sancta Romana ecclesia non leguntur, quia eorum, qui scripsere, nomina penitus ignorantur, & ab infidelibus aut dicta superflua, aut minus apte, quam re, ordo fuerit, scripta esse putantur: sicut cuiusdam Quirici & Lulii matris eius, sicut Georgij aliorumque passiones huiusmodi, quae ab hereticis probantur conferre propter quod (ut dictum est) ne vel leuius subsannandi oritur occasio, in sancta Romana ecclesia non leguntur. Nos tamen cum praedicta ecclesia omnes martyres & eorum gloriosos agones, qui Deo magis, quam hominibus noti sunt, cum omni deuotione veneramus. Item vitas patrum Antonij, Pauli, Hilartonis, & omnium eremitarum, quas tamen vir beatissimus scripsit Hieronymus, cum omni honore susceperimus. Item actus beati Siluestri & postolicae sedis praesulis, licet eius, qui scripsit non tamen ignoremus, a multis tamen in vrbis Roma catholica legi cognouimus, & pro antiquo vsu multae hoc imitantur ecclesiae. Item scripta de inuentione sanctae Crucis dominicae, & alia scripta de inuentione capitis beati Ioannis Baptistae, nouelle quidem reuelationes sunt, & nonnulli eas Catholici legunt, sed cum hoc ad Catholice eorum manus peruenerit, beati Pauli apostoli sententia praec...

DE HVMANAE HIST. AVCT.

praecedat: Omnia probate, quod bonum est tenete. Ha-  
ctenus Gelasius.

Quod si prophetias, quae numinis flatu edictae solent,  
Paulus docet non spectandas quidem, sed explorandas  
tamen: ne quis nos accutare audebit, si historias humano  
sensu editas exploremus: Gelasius sane auctor est cum Co-  
ncilio grauisissimus, quod de prophetia ab Apostolo dicta  
est, hoc apte etiam in historiam quadrare. Iubet ergo in-  
primis Pontifex, ut eas historias nullo modo amplexa-  
mur, quae sine certo auctoris nomine proferuntur. Olet  
enim aut quatuordecim hominum impostura, aut, quod  
Gelasius ipse ait, haereticorum sermum. Quae eadem om-  
nino causa subest, et historiae illae valde etiam suspicio-  
se sint, quae tametsi auctoris cuiuspiam nomen per se fe-  
ruat, sed quis ille qualisve sit, obscurum & incertum est.  
Cuiusmodi ante hos paucos dies, quaedam fabulae pro-  
diere, quarum & auctores & loca adeo longo intervallo  
distant, ut an mentiantur illi non possit inueniri, an haec  
sint ad dubitandum etiam possit. Sed bene habet, quod totius  
narrationis corpus commentitium apparet, ut quod de  
spanorum sermone teritur, id quoque in hac re facile  
probes. De laengas vias, laengas mentiras. Sed ad Gela-  
sium redeamus. Qui illius deinde erroris nos admonuit  
in quo olim non vulgus solum, sed Gratianus etiam ver-  
satus est, ut librorum deceptus indicibus crederet, om-  
nia, quae Hieronymi & Augustini nominibus inscrip-  
ta erant, Hieronymi Augustinique verè etiam esse. Sic li-  
brum, qui de vitis patrum inscribitur, Hieronymi no-  
mine vulgus circumferebat, quum paucissimas tamen  
patrum vitas ille scripserit, quae & hoc loco serè à Ponti-  
fice referuntur. Gelasij itaque testimonio eorum indispu-  
tentiam retundemus, qui harum rerum auctorem Hiero-  
nymum peruulgauerunt, quas nemo nisi rudis atque ce-  
linguus crederet. Huius generis fabula etiam illa est in Italia  
aeque ac barbara de Natiuitate sanctae Mariae, ad Chro-  
matium & Heliodorum in episcopos. Huius generis sunt  
alia multa, quae & diligentissimè & rectissimè Erasmus  
reliquit. Illud etiam in his Gelasij verbis equidem ani-  
maduerto, nouitias reuelatiões, sic enim vocat, nos ad-  
mirari

LIBER VNDECIMVS.

mirari & suspicere minimè oportere. Iam enim possim  
non pro ecclesiae necessitate, sed pro hominum affectu  
expromuntur, a deo ut in conceptionis causa vtriusque,  
si speris placet, reuelationes vel contrariae proferantur.  
Quae res impijs quidem non leuem subfannandi occasio-  
nem praebent, pijs verò lachrymandi. Contemnuntur  
praeterò necesse est Dei & dona & miracula, si nostris aut  
opinionibus, aut affectibus inscriuerint. Ecclesiae igitur  
Christi hi vehementer incommoant, qui res Divorum  
praclarè gestas non se putant egregiè expositueros, nisi  
eas fictis & reuelationibus & miraculis adornant. Quis  
in re, nec sanctae virgini, nec Christo domino hominum  
in pudètia pepercit, quin quod in alijs Diuis tacuit,  
idem quoque in Christi & matris historia scribenda fa-  
ceret, & pro humani ingenij leuitate multa vana & ridi-  
cula comministeret. Cum superioribus annis Triden-  
tino concilio interesset, è quibusdam audiuì. Aloysium  
Lippomanum episcopum Veronensem huic malo me-  
dèri, historia de vitis sanctorum constanti ac graui ratio-  
ne edita. Sed hanc mihi adhuc videre non licuit, nec aliã  
quamuis, quae mihi quidem probari possit de his, quae ve-  
nerunt in manus. Spissum tanè erit opus & operosum,  
sed vehementer omnibus Christianis utile, si quis presti-  
terit dignè modo Diuis, Ecclesia, Christo. Id quod haud  
dubiè praestabit nemo, nisi vir probus, integer, incorru-  
ptus. Ut ne quid falsi dicere audeat, ne quid veri non au-  
deat, ne qua suspicio gratiae sit in scribèdo, ne qua simul-  
tatis. Quae cum ad probitatis integritatisque officia perti-  
nere notum sit, miror ab vno Suetonio seruata esse om-  
nia, à plerisque nostris omnia esse deserta. Quia autem res  
humanae à Diuis quorum historias scribendas sumunt,  
alienas fore censent, hi Diuos ipsos, ne homines quidem  
fuisse videntur credere. Quanto sapientius Evangelistae  
faciunt, qui vel in ipsis apostolis, quos etiam vite to-  
tius exemplum habituri, nec affectus naturae imbecillio-  
res, nec casus etiam grauiores dissimulant. Diuina haec  
Experientia quidem Evangelistam fuit, sed bonitas quo-  
que integritatisque naturae, ut nihil illi in scribenda histo-  
ria deesset, quod in historiae lege vel Ethici requisisset.

Scripto-

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Scriptoris autem probitas & integritas, nam hoc quereat aliquis, in his, qui olim fuerunt, licet aliquando in scriptis ipsis eluceat, sed fama & grauius que frequent praesertim hominum testimonio cognoscitur. Sunt enim, ut dixi, in profanis auctoribus non pauci, quorum ingenium & verecundia sic hominum terrore celebrata est, ut nemo illos unquam mendaces, & in fingendo imprudens existimauerit. Quales sunt Celsus, Val. Max. Terentius Varro, Lilius, Cornelius Tacitus, Seneca, Ammius, Marcellinus, Eutropius, Flavius Vopiscus, Paulus Diaconus, Lucius Florus, Polybius, Dionysius Halicarnassensis, Iulius Capitolinus, Cornelius Nepos, Strabo, alijque plures. Latini praesertim auctores. Nam Graecorum fides inuoluitur ex parte fracta ac debilitata est. Religiosus est Thucydides, & ut Iosephus ait, inter omnes Graecos historicos in primis scrupulosus. Appianus Alexandrinus Graecus licet auctor, sed non iam hesternus & cum in Romana bella memorie mandauit, in alienis rebus mendax non fuit, futurus in suis, si Graecorum morem & ingenium sequeretur. Quorum insipientia & vanitas impudentius est aucta, postquam certare cum Latinis de imperio, de rebus gestis, de doctrina veritate inciperant. Quibus siquidem honor & gloria Graecae claritatem obsecravit, & adeo Graecorum praedixit oculos, ut vel putare his scriptor alioqui verax, in rebus Graecorum illustrandis & excutere & fingere interdum etiam videtur. Quod totum in opere de vitis illustrium Graecorum & Romanorum, tum in parallelis Ludouicus Viuerius adduxerit. At vero in nostris, hoc est, ecclesiasticis, excellentior est ratio veritatis & bonae fidei cognoscenda. Quia mos enim quoque apud nos non solum humanas sermo atque existimatio colit, verum etiam ecclesiae decretum in concilio caelestium collocat. Has itaque mendacis impudentisq; arguere, quemadmodum supra dicimus, in pietatis etiam non modo temeritas argumentum est. Cum his ego sanctis iustisque viris, Egesippum, Paulum Orosium, aliosque nonnullos ecclesiae historicos annuuntios deo censeo, qui a mendacitatis causa praeterantur. Nec enim hic bibliothecas excutimus, sed genera degustamus.

LIBER VNDECIMVS.

mus. Ne quis negligentia nos in sinulet, si illos aut laudando, aut vituperando transimus. Sed his, Celsus Salustius in perditis omnino moribus veridicus historiae scriptor est habitus. Sane quidam. At cum Salustium obijcis, homines obijcis: in quo si non honestatis pudor, at in fame eius timor fuit, quam Romani cum primis declinarunt, ne mendaces, quemadmodum Graeci, in historijs haberentur. Deinde non mihi Salustius videtur vitis caruisse & gratia & similitate. Certum enim de Cicero scribit, multa silentio preterit, quae libentissimè in aliorum gratiam retulisset. Sed haec duo vitia cum historicorum vere omnium communia sunt, tu quorundam quasi propria. In quibus Paulus Iouius est in quamlibet partem nimis otio de amore, gratia & similitate. Et quoniam pecuniam amabat, in historia quoque scribenda pecuniae securus fuit. Postremo aliud est dicere, viros bonos veraces esse omnino, aliud improbos omnino esse mendaces. Illud nos diximus, hoc non diximus. Quamquam nescio quomodo fit, ut nulloquam securus animus nisi in viri boni rebino non conquireat. At officio veritas adeo coniecta est, ut in homine vitioso esse illa tolli posse: sed esse tamen credi, vitae possit. Quae causa Chaldaeis Aegyptijsque fuit, quam obrem non alios historicorum auctores approbarer, nisi qui sacerdotio fungerentur. Quod sanctos religiososque viros mentis esse nullo modo exultarent. Homines inquam, ex iudicis quidam, sacerdos venit: non decipiet nos. Verum de prima ad Historiam danda, candidam regule haec dicta sunt.

Lex vero secunda in historiae iudicio sancitur, ut eos historicos reliquis anteferamus, qui ingenij severitati quamdam prudentiam adiuuerunt, & ad eligendum & ad iudicandum. Quae lex in his rebus locum habet, quas res neque temptores ipsi sunt intui, nec a viris fide dignis, qui viderat, audierunt. Quo in genere est operam pretium leuitatem eorum recordari, qui in particularum more quod nimis miseri voluit, hoc se aliter credunt. Nam & aetas nostra sacerdotem vidit, cui persuasissimum esset, nihil omnino esse falsum, quod semel typis tuisset excusum. Non enim, ut aiebat, tantum lacrimis Respub. ad

Chaldaei factos illos historicos approbarer, nisi qui sacerdotio fungerentur.

### DE HUMAN. HIST. AVCT.

ministros commissarios, ut non solum inuulgari mendacia sineant, sed suo etiam committant privilegio, quo illa tutius mentes mortalium peruagarentur. Quo sane argumento permotus animus induxit credere, ab Amadio & Clariano res eas vere gestas, que in illorum libris commentitijs referuntur. At vero quantum illa aduersum Reip. ministros ratio valeat, non est huius loci: poraque differere. Certe hoc ego pro me ipso & animi mei sensu ac dolore pronuncio, magna ecclesie calamitate atque pernicie id solum in libris vulgandis precauere, ne ex oribus fidei aduersis aspersi sint, ne sint in omnibus exitiales non item. Nec de fabulis istis potissimum excrucior, quas modo dixi, quamuis in eruditissimis & nihil omnino conferentibus, non dico ad bene beateque videndum, sed ne ad recte quidem de rebus humanis sentiendum. Quid enim conferant meræ ac vanæ nugæ ab hominibus otiosis fictæ, à corruptis ingenijs versatæ? Sed acerbissimus est dolor, & vix omnino consolabilis, quod dum quidam vtinam tam prudenter quam seruentem commodum hoc rejicere ac deuitare cupiunt, non pro fabulis veras & graues historias edunt, id quod esset plebi utilissimum, sed libros mysteriorum ecclesie plenos, à quibus arceudi profani erant: id quod est, mea quidem sententia, pestilentissimum: eo vero magis, quod vulgus eos libellos securius legit, quia probatos videt, non modo à civili magistratu, verum etiam ab ijs, qui doctrinæ censors sunt in Christi Republ. definiti. Sed hæc alias, nunc quod instat, agamus. Miseranda sanè hominibus ignorantia potius, quam ludenda, qui vique eorum aut bonus, aut stultus erat, ut omni narrationi statim crederet, si modo esset literis prodita. Verum inuenias alios non pari inscitia quidem, sed imprudentia penè pari, qui veritatem rerum non inde petunt, vbi ea recedere sit solita, sed ex ijs, in quibus raro est eam inuenire, nēpe ex dissipatis peruagatisq; rumoribus. Quæ res plerunq; ijs accidit, qui sunt inconstanti seu quænatore. Nihil homines graues atq; seueri non solent manem vulgi sermone aucupari. Quanquam negare nō possumus, vna aliquando grauissimos in diuorū præsertim prodigijs ce-

### LIRER VNDECIMVS.

337

scribēdis, sparsos rumores & excepisse, & scriptis etiam ad posteros retulisse. Quia in re, ut mihi quidem videtur, tutissimum illi sibi, aut fidelium certe vulgo indulserunt: quod vulgus sentiebant non tantum ea facile miracula credere, sed impensè etiam flagitare. Itaq; signa nonnulla & prodigia sancti quoque memorie prodiderunt, nō quò ea libenter credidissent, sed ne deesse fideliū votis viderentur. Id vero eo magis sibi licere existimauerunt, quod intellexerunt, auctoribus nobilissimis placuisse, veram historie legem esse, ea scribere, quæ vulgò vera haberentur. Nec ego hic libri illius auctorem excuso, qui speculum exemplorum inscribitur: nec historie etiā eius, quæ legēda aurea nominatur. In illo enim miraculorum monstra sapius, quam vera miracula legas: hanc homo scripsit ferrei oris, plumbi cordis, animi certe parum seueri & prudentis. Veteres excuso & sanctos & eruditos viros, quorum & libros & nomina volentē ascribere pudor me ac religio vetaret, nisi contra veteres, ne mea hæc taciturnitas plerisque causa esset, ut aut damnarent, quæ non intelligerent, aut errore vario circumfactorum omnium histotias vagarentur. Arque Theologum etiam admoneri operæpretium est, ne id statim illi persuasum sit, omnia, quæ magni auctores scripserunt, vndique esse perfecta. Nam & labuntur aliquando, ut ille ait, & oneri cedunt: & indulgent ingeniorum suorum voluptati, vulgoque, ut dixi, interdum etiam indulgent: nec semper intendunt animum, & non nunquam fatigantur, ad eò, ut Cicero in Demosthenes dormitare, Horatio vero Homerus quandoque ipse videatur. Summi enim sunt, homines tamen. Quæ ego eadem de Ileda atq; Gregorio iure fortasse ac vere dicere possum. Quorum ille in historia Anglorum, hic in dialogis quedam miracula scribunt vulgo iactata & credita, quæ huius præsertim seculi Aristarchi incerta esse censebant. Equidem historias illas probarem magis, si earum auctores iuxta præfinitam normam, seueritati iudicij curam in eligendo maiorem adiunxissent. Sed quoniā modestè, & circumspècto iudicio de tantis viris pronunciamdum est, ne in his quidem duobus rejicienda sunt plurima.

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Non te fallat, quod Gelasius Vincentij labor, quoniam opus contemendavit, mendaciter nuntiant, nam sunt plerique comites. Nam sorcelli & emendati, inuicti, libent, non Vincentij. Alioquin Gelasius, qui multum seculis prior fuit, propheta in eo, e. fuisse, no index.

Pauca enim in eis possis arguere, quamuis historiam ecclesiasticam reuocare ad seueriora iudicia ebtendas. Ac si necesse est in alteram peccare partem, omnia eorum probari legentibus, quam multa reprobantur. De Vincentio Valuacen. & Diuo Antonio liberius iudico, quorum uterque non tam dedit operam, ut res veras certisq; de se haberet, quam ne nihil omnino prateriret, quod scriptum in schedulis quibuslibet reperiretur. Ita ad historiam vnamquamq; existimandam, momentoq; suo ponderanda non artificum itatera, sed ne populari quidem trutina vsi sunt. Quamobrem boni licet ac minime fallaces viri, qui tamen nec auctores eos, a quibus suos exscripterunt libros, diligenter examinarent. nec res iustis libratas ponderibus memorie prodiderunt, apud criticos graues atque seueros auctoritate careant. Historicus autem, qui Theologiae decreto probandus erit, nec omnes schedas lectione etiam indignas excutiet, nec anilibus fabulis accommodabit operam, nec prius lecta auditaque describet, quam ea prudenti accuratoq; iudicio expendat ac seligat. Sed in secundae regulae explicituonem diximus satis.

Tertia regula sit. Si cui historico auctoritatem ecclesiastica tribuit, hie dubio procul dignus est, cui nos etiam auctoritatem adiungamus. Contra vero, cui ecclesia derogauit fidem, et quoque nos fidem iure ac merito derogabimus. Gelasius porro historia de vita Antonij, Paulij, Hilariouis, ac ceterorum cremitarum, quas tamen Hieronymus scripsit, cum omni honore suscepit. Acta rursum beati Siluestri, licet non pari veneratione: sed suscepta tamen. Collaudauit Orobium, Eusebij chronica, hoc est, de temporibus, quantum animi coniectura colligo, non reiecit.

Hierony, ad L. etiam de mist. fil. Caueat, in qua o. vno apocrypha. Et quando ea non ad dogmatum veritatem, sed ad figurarum reuerentiam legere voluerit, sua non eorum esse, quorum iustis proponantur.

LIBER VNDECIMVS.

Stephanus vsurpat interdum, reuelationem Pauli, librum, qui Mariae transitus inscribitur, libellos de penitentia Adae, Origenis, Cypriani, epistolam Iesu ad Abagarum, passionem Georgij ac Quirici & Iulitae, historiam demum Eusebij Pamphili. In qua retellenda Gelasius magna, ut mihi quidem videtur, prudentia est usus. Nam quod Rhenanus dixit, verba hae postrema Gelasij non esse, sed esse potius ab asino quopiam adiecta, hoc insolenter, rustice, imperiteque dixit. Principio quippe pontifex ad hunc modum censuerat, Chronicon Eusebij Caesariensis atque eiusdem historiae ecclesiasticae libros, quamuis in primo narrationis suae libro reperit, & in laudibus atque excusatione Origenis schismatici vnum conscripserit librum, propter reum tamen singularem notitiam vsquequaque non dicimus reuendos. Postea vero sic censer: Historia Eusebij Pamphili apocrypha. Quae duae sententiae cum contrarij non sint, tum sunt etiam verissimae, & nimis quam grauius ac seuerius latae. Cur autem Gelasius historiam Eusebij apocrypham pronuntiaret, cause sunt sane plures atque vehementes. Primam in primo libro refert Eusebius epistolam Iesu ad Abagarum scriptam, quam Gelasius eadem distin. explodit. Fuit etiam altera causa Gelasio, quam ob rem historiam Eusebij apocrypham definiert. Quod multae ibi Clementis Alexandrini testimonio confirmetur: cuius opuscula eadem distinct. apocrypha iudicata sunt. Praeterea & librum sextum Eusebius texuit in laudem & excusatione Origenis. Cum autem & discipuli Origenis magnas in ecclesia tragedias excitassent, & Origenes ipse tanquam schismaticus, deque fidei catholicae via sepe deflectens, fuisset ecclesiae iudicio condemnatus, iure illius historia retellitur, qui Origenem non solum immodice praedicat, sed ad caelum, perinde, ut si pater esset ecclesiae, extollit.

Censura de hist. ecclesi.

Praeterea, in synodi septimae adione quinta, cum Iconomachi pro se Eusebium testem excitassent, & lecta etiam esset eiusdem epistola, vbi Arrio consensuebat, Tharastus rogauit, Recipimus hoc? Sacra vero synodus dixit, Nequa-

DE HVMA. HIST. AVCT.

Nequaquam. Hic, reliquis est nobis maiore odio prosequendus: & legati Adriani papæ dixerunt, Ipsa lectio indicat, quod Arrianorum sententiam sapiat. Habet enim ante lectus Eusebii liber & alias blasphemias, quas synodus audire respuit. Sanctissimus patriarcha dicit, Libros illius rejiciamus. Sancta synodus dixit, Rejiciamus & anathematizamus. Et actione rursum sexta Epiphanius respondens testimonio Euseb. j, Eusebius, inquit, ab illis in telem advocatur, qui tamen ab omni catholica ecclesia Arrianæ hæreseos defensor esse cognoscitur, quemadmodum in commentariis suis & omnibus à se editis libris manifestum sit. Et postea quis fidelium, ait, in ecclesia dubitat, Eusebium Pamphili in reprobum sensum traditum Arrij placitis consensisse? Nā in cunctis historicis suis libellis suam creaturam vocat, subministrum, secundo loco adorandū. Id postquā ex multis libris Eusebii probavit, tandē asserit, Eusebium duplicis animi fuisse, inconstanterque synodo subscripsisse. Nusquam enim aut librorum suorum errores depulit, aut apologiam pro se fecit: cum tamen Arrius non obscure testaretur, se sententiæ suæ Eusebium habere studiosum ac factorem. Et Hieronymus ad Pammachium & Oceanum, Ecclesiasticam, inquit, pulcherrimè Eusebius historiam texiit, sed impietatis Arrij pertissimus propugnator est. Et ad Ctesiphontem Eusebium Cesariensem, ait, Arrianū fuisse nemo est, qui nesciat. In primo certè ecclesiasticæ historiæ suæ libro, filium dicit paternæ voluntatis executorem, qui post patris omnium sit causa & origo. Item, cum illam psalmsi versiculi attulisset, ipse dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt: subiecit, Quibus verbis propheta patrem inducit factorem, tanquam vniuersalem principem regali suo nutu præcipientem: sermonem verò Dei illi secundo loco addit, Non aliam ab eo, qui inter nos prædicatur, paternis iussionibus obsecundantem. Et capite secundo primum affirmat, patri filium in omnium officio administrasse: deinde patris ministrū in omnibus hominis fuisse ait. Merito ergo Gelasius pōtēx historiæ Euseb. j. Cesariensis auctoritatem ademit. Quid? An non etiam

*Vide epist. Arrij ad Euseb. Niconiensem. Epist. lxx. in initium est Schedæ. lxx. Misit ad in epist. Psal. 72.*

LIBER VNDECIMVS.

etiā absurdum est, ut qui infidelis ecclesiæ fuerit, ei si deum ecclesia in rebus ecclesiasticis habeat? Experimur sanè hæreticos sectæ suæ nō dogmata solum ac præcepta, sed res etiam gestas accommodare. Imò vero torquere atque adeo fingere, ut sectam vniquæ, & comprobasse & ornasse videatur. Hinc enim, quemadmodum supra diximus, Constantinum si uir Eusebius ab Eusebio Nicomediensi baptizatum, quò Arrianorum factioni maiorem & fidem & auctoritatem adiungeret. Hinc etiam eum in synodi Nicenæ mentionem incidit, dogma fidei quo damnatus est Arrius, astute dissimulauit in Patetis quæstionem repente digressus. Sed ne Arrij quidem uaguam in historia sua meminit, callidè hominis memoria præteriens, quem synodi auctoritate obrutus laudare non est ausus, amicitia lege constructus noluit vituperare. Quæ eadem omnino cause subsunt, ut historiam Carionis omnes Christi fideles explodant. Quodam enim summus pontifex, viros quidem opimos, illius læcerat & cruentat oratio, quosdam uero imperatores Germanos comendat & illustrat, qui ecclesiæ Romanæ perduelles inimicique fuere. Itaque ex uirgibus leonem agnosces, hoc est, ex laude & vituperatione Lutheranum. Quamquam Carionem Lutheri erroribus adhaesisse, non est opus cōiecturis suadere. Multis quippe in locis aperte ille se prodit. Quocirca mirum est, cur hæc historia non sit cum cæteris hæreticorum libris ab ecclesiæ indicibus explosa, cum plerique tamen eam seculi legant, nulla prorsus nota atque animaduersione præmoniti. Sed ad Eusebium reuertamur. In cuius historia ecclesiastica satis Gelasius ostendit, cætera sibi ac concilio placuisse, dum quædam displicuisse commemorat. Itaque si fabulam Abagari laudisque Origenis ab Eusebio demeres, digna eius historia esset, cui fides omnino haberetur, præsertim si in ecclesiæ contra Arriū pugna, nō ab Arrio, sed ab ecclesiâ stetit. Ac de ecclesiasticæ historiæ libris hætenus. Nā in chronicis admiranda fuit hominis diligentia, magnus omnino labor, varia & penè incredibilis lectio, ac graue prorsus in lectionis uarietate iudiciū. Nec scio, an quisquā alius in-

*Hist. Carionis ex Plodunus. Post scripta hæc, Carionis historia Paulus quartus cōdemnauit. Cetera historia Eusebiana.*

DE HYMANAE HIST. AVCT.

ter ecclesiarum, siue Latinos, seu Græcos auctores, quamuis summa vi, ope, atque opera eniteretur, præstantiora nobis posset temporum monumenta relinquere. Tamen illi describentium incuria, ad eod. multis locis vitiosa sunt, ut dici sine a nimi dolore non queat. Sed ne illa quidem, quæ ibi Eusebius refert, vera sunt omnia. Quia reperas aliqua, quæ iure ac verè reprobandas. Cuiusmodi illud est, quod eundem scribit fuisse Sennacherib, qui reprobis Ezechie Hierosolyma obsedit, & Salmanassar, qui Samariam cepit. Id quod diuina literis esse contrarium Hieronymus in Isaie 36. caput edocuit. Atq. Tobias cap. 1. Salmanassar dicitur fuisse pater Sennacherib. At nihil est, ut ille ait, omni ex parte beatum. In opere, ut ita dicam immenso sarò peccasse felicissimū fuit. Verum de Eusebio hæc fatia.

Sozomenus sequitur, de cuius nos fide & auctoritate dicere Diuus Gregorius cogit. Qui historiam illius duabus præcipue cauis improbat. Vna, quod se peccata mentitus sit. Altera, quod Theodorum inmodicè extulerit, quem constat & hæreticum fuisse, & in quarta synodo ab ecclesia damnatum. Equidem Sozomenus mendacia non excuso. Græcus namque fuit, & natio hæc, ut diximus, est, fuitque semper ad mentiendum promptula. Atq. in nouem ecclesiasticæ historiarum libris, quos ante hos paucos dies Musculo interprete accepimus, nihil tale Sozomenus scribit, quale secundo loco illi Gregorius obiecit. Tantum ait, Theodorum discipulum Libanij fuisse, ad quem prolapsus Chrysostramus epistolam dederit, qui etiam postea episcopus Mopuentino, vbi pro ecclesia Latina responderet, huius historici testimonium non solum vsu par, sed etiam pro ualidum. Cum enim imperator Paleologus interrogasset, nam congruum esset, ut Synodus historiarum auctoritate diceretur, Andreas illi respondit, ad res gestas cognoscendas synodum historiarum vti debere. Tum imperator in illam illam, ait, in nostra religione debemus suscipere, quæ maiores nostri probauerunt, aliam verò minime. Cui Andreas, de Romanorum, inquit, aut Græcorum

Lib. 2. c. 1.

LIBER VNDECIMVS.

340

aut regum bello historia nequaquam in synodo vti debemus, sed cum historia hæc scilicet, Hermij Sozomeni ecclesiastica sit, in qua omnium synodorum acta & patrum sanctorum defensiones explicantur, cur ei credendum non est? Hactenus in concilio Florent. sessio. 7. Non videtur itaque hoc concilium fidem Sozomeno abroptasse, sed habuisse. Sed huic argumento responsum facile acque expeditum est.

Illi verò alteri non video quemadmodum responderi possit, nisi dicamus aut Gregorium alios libros Sozomeni legisse, qui in manus nostras non venerunt, aut memoria lapsus, pro Theodorito, Sozomeni scriptis. Nam Theodoriti verba illa sunt, quæ Gregorius retulit. Libro quippe historiarum suo quinto, capitulo 27. Theodorum illum doctorem præclarum fuisse scribit. Et capitulo 40. Moritur, inquit, Theodorus episcopus Mopsuestias, cum omnium ecclesiarum doctor, iam hæreticæ cohortis profligator. Theodoritus ergo erat eo nomine damnatus. Qui & reuera ob hanc causam damnatus est in quinta synodo generali adione 3. canone 13. & 14. At Theodorus canone 12. Meruit etiam Theodoritus ea ex causa damnari, quod impie aduersum Cyrillum & primam ephesinam synodum scripsit, duodecimque Cyrilli capita reprehendit, quæ rectam fidem continebant. Nec verò de Theodorito desperare quispian debet. Nam, ut Beslartion in oratione, quam pro uisione apud patres Florentie habuit, affirmat, suam postea cognouit errorem: & in concilio Chalcedonen. si palinodiam recantauit. Verum ut hæc eunq. habeat, illiusmodi errantium patrocinia, historiarum eleuant & lib. 6. c. 11. auctoritatem & fidem. Quis mihi nomen, ut cetera & c. 13. c. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Lij. c. 19. *Arripit in Poon...* *Veritas in se...* *esse ora...* *plex, ve...* *frus ut...* *ambaxibus...* *liquide...* *sa per se...* *conerit.* *At sermo...* *imigne,* *quia per se...* *hi morbis...* *medicanti...* *maequifita...* *deposuit si...* *bi, Euseb.* *lib. 3. c. 13.* *vero adeo...* *stultus ego...* *sum, ut ex...* *istimem in...* *has formi...* *Jas omnia...* *historiae...* *iudicia...* *conclusa...* *& compreh...* *ensa. Sed...* *si quae...* *fuerunt...* *prescribendae...* *formulae,* *hae videntur...* *potissimum...* *contentant...* *convenientique...* *fuisse.*

CAPVT POSTREMV M.

In quos 15. 16. 17. & 18. argumenta referuntur.

Quamquam ex his, quae capite superiore dilectissimis argumentorum eorum refutatio apparet, quae in loco 16. 17. & 18. sita sunt: sed ordine tamen relata da sunt singula, ut scholae etiam minutis theologiam rigeremus. Et in 19. argumento quidem Philonis primum auctoritas quaeritur. Quae sane magna fuit sed breuiarium illud temporum Philonis non fuit, nec libellus alter de antiquitatibus, quem constat eiusdem esse latinum.

In proo. *mis li. 5. de...* *exi. Hier.* *Derinit il...* *lustrians.* *Iosephi vero...* *in historia...* *fide non...* *Romani...* *modo...* *pria...* *cipes, sed...* *vir quoque...* *ecclesiae...* *celebrarunt.* *Egclij...* *bonus in...* *primus...* *auctor, vir...* *probatæ...* *fidei ac...* *grauis...* *omni...* *ninò...* *historicus...* *Iosephum...* *egregiè...* *laudat,* *quod ad...* *historiae*

LIBER VNDECIMVS.

floriz auctoritatem pertinet quidem, nam quod ad religionem, consortem eum facit perfidia Iudaeorum. Hieronymus non dubitat locum illi inter ecclesie scriptores dare, atque adeo eius de rebus gestis monumenta inter ecclesiasticas historias recensere. Eusebius Caesariensis, Sozomenus, Nicephorus, ut alios omittam, miris modis Iosephi historiam commendant. Quin & Iosephus ipse historiam suam grauibz probabilibusque rationibus commendauit. Quae non minorem faciunt fidem, quam si eadem ab Hieronymo aut alio quopiam auctore posita fuissent.

*Eus. li. 3. ec.* *hi. c. 9. cap. 9* *li. c. 1. Ni-* *ceplo. li. 2. c. 18.* *li. 6. an. 2.* *7. & in fi-* *ne 20. li.* *con. app.* *Alex. li. 1.* *an. c. 3. can.* *ca. lib. 18.*

At serpentes penam nimium crasse interpretatur, vim ligni scientiae boni & mali falsam scientiamque commemorat. Herodiam scribit non Philippi, sed Herodis uxorem fuisse, qui Herodis quoque Tetrarche frater erat, templum in secundo anno regni Darij dicit esse perfectum, senilem lamentationes, cum templi veteris amplitudinem recordarentur, non ad nouum fundatum, sed ad iam consummatum refert, alisque demum aut partim scripturae sacrae, partim veris alijs ac probatis historijs aduersa. Plane ait non inficior. Sed errores fuere ignorantis, non mendacia fallentis. Neque equum est paucis et maculis labè tori narrationis corpori aspergere. Eusebius itaque historicus Iosephus fuit, quem admodum Eusebius affirmat, & rerum indagini sobrietatiq; sermonum attentus. Quod verò in temporibus notandis eum quidam reprehendunt, id iure an injuria faciant, non facile dixerim. Equidem eiusmodi errata indoctis negligentibusque librarijs promptè ac libenter assigno. Iulij porò Aphricani quinque de temporibus volumina in manus nostras non venerunt. Quare de eius historiae fide ipsi per nos iudicare non possumus. Sed extat Gelasij praui dictum, quod in argumento obiectum est, idque sequi Theodosios oportet de rebus eiusmodi iudicaturom. Opusculum, inquit, Tertulliani siue Aphricani apocrypha. Quo in loco an Iulium Aphricanum voluerit Gelasius improbare, non satis expeditum est. Primum enim de Iulio Aphricano nullus veterum malam opinionem habuit.

*an. ca. 9.* *Caietanus...* *ait fuisse...* *lucumine...* *eundemque...* *Philippum...* *& Herodè...* *appellat...* *sed ut Iosephus...* *quidam...* *viderat.* *Li. 1. con.* *app. li. 11.* *an. c. 3.* *1. Esd. 3. 4.* *3 & 6. c. 10.* *tra referam...* *no. 1*

DE HUMAN. HIST. AVCT.

habuit. Eusebius verò & Hieronymus ubique eius de rebus gestis testimonia colunt. Nec Iulius hic est in fidei doctrina reprehensus. Nam quod historiam Sulfanziam siam esse credidit, in eo virorum doctissimorum errorem secutus est. Atqui ob peccatum vnum, cuius vel probabilis excusatio est, omnia Iulij opuscula à Gelasio damnari, non sit mihi profectò verisimile. Eadem quippe culpa, si culpa fuit, Iulio fuit eò doctorib. ecclesie communi. Vix enim reperias quemquam, qui non in aliquo errarit. Deinde, quorsum Gelasium, quasi nihil interesset, viri hic an ille damnaretur, in eam formam convertit. Opuscula Tertulliani siue Africani apocrypha. Atqui duo auctores illi essent nominibus, requiritur etiam ipsa differentes, more suo Gelasius viriisque singillatim opera condemnasset. Cùm autem Tertullianum siue Africanium vna comprehensione notat, non est existimandas auctores diversos, sed eundem intellexisse. Mihi sane huiusmodi coniectura suspitionem afferunt, locum esse corruptum, ut alia in hoc capite pleraque, & particulam, siue, scriptorum vitio aditam. Legendum itaque esse, Opuscula Tertulliani Africani apocrypha. Nisi forte Africani cognomen quidam Tertulliano impetiebant: Quocirca in eum modum sententiam Gelasius tulerit ut siue nomine proprio, seu cognomine à quolibet vocaretur, intellegeremus esse damnatum.

Reliqui sunt Eusebius & Sozomenus, quorum auctoritas quintadecima tandem argumentatione virgebat. Verùm de his auctoribus quid senserim, quid senserim capite superiore habes.

In quintodecimo argumento nullus serupulus obiecit est, qui non fuerit excussus. In sextodecimo autem Innocentij decretum primum obijeitur. Sed ille, si ecclesie monumenta probat, non statim gentilium historias improbat. Sunt hæc, fateor, vsui ecclesiastici non licitum, que vulgatum parum apte, quantum & in hunc usum possint esse aliquando viles. Sed quibus in locis & questionibus, quoniam à presenti instituto alienum est, non est operæ pretium dicere. In sacrarum verò literarum expositione, quod in e. huius libri secundo fasè dicimus.

LIBER VNDECIMVS.

342

simus, historie profanae multum omnino valent. Quamobrem, si qua sint circa diuinas literas incidentia, & concilia, & ceteri ecclesiastici iudices huiusmodi historias negligere nec debent, nec verò possunt. Nec his solum scripturae vsibus gentium historie accommodantur. Quin sunt alias Theologis necessariae, quemadmodum & nobis ante explicatum est, & sequentibus quoque lib. explicabitur. Andreas porro in synod. Floren. nihil aliud docet, nisi Græcæ aut Romanorū bella cognoscere nequaquam ad synod. pertinere. Poserat dicere Troianorū aut etiam Florentinorū. Nam Græcorum ac Romanorum bella quaedam cognita, vtilissima sunt prophetarū vaticinationibus explicandis. Sed hæc facillima sunt: cetera persequamur. Quæ & ipsa post ea, quæ retro disseruimus, nihil difficultatis habent.

Sane in responsum decimi septimi argumenti, ne verbum quidem vni adijciendum censeo, quippe quod, nisi ego fallor, in cap. 6. accuratè est ac diligenter explicatum. Duodeuigesimum ergo idemque postremum, quam breuissimè potero, expediam, quo iam sit tandem huius loci finis.

Duo igitur argumentorum genera Theologus vsurpat. Vnum est certum, alterum probabile. De vtriusque proximo libro est latius differendum. Nunc in pauca restringam. Non est necesse, Theologus certa semper prima scripsit. Ex incertis, probabilia sine modo, argumentationes aliquando conficit, non ad vincendum quidem, sed ad persuadendum idoneas. Stultus verò Theologus ille erit, qui in omni suo syllogismo res necessarias velit rebus quoque necessarijs addicere. Sunt enim nonnulla adeò implicata & obscura, ut prudentie theologice sit, non ea demonstrare velle, sed suadere: non patentius illustrare, sed utcumque expedire.

In huiusmodi itaque argumentorū genere si quis humanae fidei probabiliter vsus fuerit: falli nimirum aliquando poterit, reprehendi sine iniuria non poterit. Atque etiam, quemadmodum supra diximus, quaedam ita certò humana fides tradit, ut ea in dubium vertere aultitij sit argumentum, vel certissimū. Hæc si in vsu  
suum

DE HUMANAE HIST. AVCT.

suam Theologus vendicavit, nihil fallax, nihil imbecillum ineptumve cōficiet: sed rem veram, firmam, rationiq; tum humanæ, tum etiam diuinæ consentaneam. Verùm ab his historiæ partibus, quæ sunt expositæ, quæ admodum ducatur argumentum, satis expositum videtur. Omnia igitur argumenta theologica manare à fontibus decem, dictum est in primo libro. In decem autem sequentibus libris, cuiusmodi argumenta à singulis locis erui possint, ostensum est. Quæ dicta sunt: fortasse longius, quàm inlicita causa postulabat: sed brevius certe, quàm res tantas posse à me dici existimãram. In historiæ humanæ auctoritate explicanda fateor magna mihi longitudo orationis fuit. Sed nullus è locis Theologiæ erat, ubi aut laetior occurreret differendi materia, aut oporterec magis cura, diligentia, industria elaborare. Quod etsi minus præstiti, quàm rei magnitudo desiderabat, non tamen frustra elaboravi. Admonere enim reliquos potui, ut accuratius scribant: & res vel meliores addant, vel superuacuas detrahant, vel dispersæ, & diffusæ dictas angustius, & contrarius astringant, breviter, si quid novum rectius illis, candidi impertiant.

Vndecimi Libri finis.

DE

DE LOCORVM  
VSU IN SCHOLASTICA  
DISPUTATIONE, LIBER  
DVODECIMVS.

IN LIBRVM DVODECIMVM  
Proœmium.